
 diário oficial Nº 34.572  31 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora ERIKA BARBOSA BEZERRA, 
Técnico de Enfermagem matrícula n° 57196712/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 19 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

     Protocolo: 651346

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 297/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/547455
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CYNARA MELO DE SOUZA, matrícula nº 5607256/2, 
ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na Gerência do Banco de Leite 
Humano, (91) 4009-2318 e do E-mail: cynaramelosouza@yahoo.com.br; 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº058/2021, firmados pela 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FS-
CMP e a empresa CARDOSO & CIA LTDA , CNPJ nº 04.949.905/0001-63, 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 651532
PORTARIA Nº 298/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/547455
RESOLVE:
DESIGNARa servidora CYNARA MELO DE SOUZA, matrícula nº 5607256/2, 
ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na Gerência do Banco de Leite 
Humano, (91) 4009-2318 e do E-mail: cynaramelosouza@yahoo.com.br; 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº059/2021, firmados pela 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FS-
CMP e a empresa SILVA DELGADO LTDA ME , CNPJ nº 393.709/0001-06, 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

 Protocolo: 651534
PORTARIA Nº 295/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/547455
RESOLVE:
DESIGNARa servidora CYNARA MELO DE SOUZA, matrícula nº 5607256/2, 
ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na Gerência do Banco de Leite 
Humano, (91) 4009-2318 e do E-mail: cynaramelosouza@yahoo.com.br; 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº056/2021, firmados pela 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO ESTADO DO PARÁ - FS-
CMP e a empresa DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP, CNPJ nº 
472.743/0001-90, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
- DIVERSOS;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

 Protocolo: 651528
PORTARIA Nº 296/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/547455
RESOLVE:
DESIGNARa servidora CYNARA MELO DE SOUZA, matrícula nº 5607256/2, 
ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na Gerência do Banco de Leite 
Humano, (91) 4009-2318 e do E-mail: cynaramelosouza@yahoo.com.br; 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº057/2021, firmados pela 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 130/2018-HOL
Data Assinatura:03/05/2021
Processo nº:2020/1042438
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses
Vigência: 04/05/2021 A 03/05/2022
Valor Total do Aditivo: R$ 1.250.000,00 (um milhão duzentos e cinquenta 
mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado HOSPITAL PORTO DIAS LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

 Protocolo: 651252

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 260/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/380358 (PAE) de 
12/04/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido a partir de 01/12/2020, a servidora ANA ANGELICA 
DE ARAUJO MEDEIROS, Médico, matrícula nº 5957633/1, lotada na Uni-
dade de Atendimento Imediato – UAI, admitida sob o regime o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 651255
PORTARIA Nº 255/2021 – GAB/DG/HOL
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
 CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/386253;
 RESOLVE:
 I – Autorizar o afastamento da servidora ANNE CAROLLINE FLORES DE 
SOUZA BARBOSA TEIXEIRA, ocupante da Função Comissionado (Enfermei-
ra), matricula nº 5950385/1, a contar de 02/04/2021, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MIGUEL MENDES BARBOSA 
NETO (Pai) sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

   Protocolo: 651352
PORTARIA Nº 254/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066050 01 55 2021 1 00287 001 0125067 13 e o 
procsesso nº 2021/365380;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAURILIO SANTOS DANTAS, matrícula nº 
5951641/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Divisão 
de Manutenção, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 02 a 
11/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

    Protocolo: 651344
PORTARIA Nº 253/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o período de férias da servidora ERIKA BARBOSA BEZER-
RA que seriam gozados no período de 30/03/2021 a 28/04/2021, referente 
ao aquisitivo de 20/12/2019 a 19/12/2020.


